БОЛЬШЕРОМАНОВСКИЙ

 СЕЛЬСКИЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

/ девятая  сессия седьмого созыва /

18.12.2023  № 19
 с. Большеромановка

О внесении изменений и дополнений в

решение Совета депутатов № 4 от

06.03.2022 «Об утверждении

Положения о старостах в населенных

пунктах муниципального образования

Большеромановский сельсовет

Табунского района Алтайского края»

          В соответствии  со ст. 3 Федерального закона от 06.02.2023 № 12 –ФЗ «

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»,

согласно ст.27.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования  Большеромановский сельсовет

Табунского района Алтайского края сельский  Совет депутатов  решил:

1. Принять решение о внесении изменений и дополнений в решение Совета

депутатов № 4 от 06.03.2022    «Об утвердить Положение о старостах в

населенных пунктах муниципального образования Большеромановский

сельсовет Табунского района Алтайского края»  (прилагается).

2. Направить решение главе сельсовета для подписания и опубликования в

установленном порядке.

3. Опубликовать настоящее решение  в установленном порядке и на

официальном сайте муниципального образования Большеромановский

сельсовет Табунского района Алтайского края https://b-

romanovka.gosuslugi.ru..

    4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель сельского

Совета депутатов                                                                      С.К. Соловьев
Решение Большеромановского сельского Совета депутатов прошло антикоррупционную

экспертизу,  нарушений не выявлено.

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов № 4 от

06.03.2022 «Об утверждении  Положения о старостах в населенных

пунктах муниципального образования Большеромановский сельсовет

Табунского района Алтайского края»

Принята решением

Большеромановского сельского Совета

депутатов от 18.12.2023 г. № 19

1. Внести в решение Совета депутатов № 4 от 06.03.2022    «Об утвердить

Положение о старостах в населенных пунктах муниципального образования

Большеромановский сельсовет Табунского района Алтайского края» (далее

Положение) следующие изменения:

1.1  Пункт I. Общие положения изложить в следующей редакции:

«1. В поселках, сельских поселениях для организации выполнения решений сходов

граждан, решения вопросов жизнедеятельности жителей поселений избирается староста.

Староста поселения избирается на сходе (собрании) граждан прямым голосованием

сроком на 2 года.

Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации,

достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

2. Староста входит в состав коллегиально - представительного органа местного

самоуправления (Совет старост), где представляет интересы жителей поселения,

обеспечивает их защиту, докладывает о положении дел на соответствующей территории.

3. Староста в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,

Законами и иными нормативно - правовыми актами РФ, актами органов государственной

власти области, местного самоуправления и настоящим Положением. Староста

отчитывается перед избравшим его сходом или собранием граждан не реже одного раза в

год.

4. Староста, как правило, осуществляет свою деятельности безвозмездно, на основе

полномочий, предоставленных сходом граждан и закрепленных настоящим Положением и

Уставом (Положением) местного сообщества. На время осуществления своих

полномочий, а также выполнения отдельных поручений органов местного

самоуправления староста может освобождаться от выполнения производственных или

служебных обязанностей.

5. Руководство деятельностью старосты осуществляется органами местного

самоуправления.

и.о. Глава сельсовета                                                                                Л.И. Шарова

с. Большеромановка

18.12.2023 №  12 -п